関係各位様
2017年5月末日
NPO法人遠野まごころネット
理事長　臼 澤 良 一
事業統括マネージャー　小 谷 雄　介

	[bookmark: _GoBack]奇跡の米・大槌復興米 特別純米酒「たえの酒」 発表会のお知らせ

　平素は格段のご支援とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

NPO法人遠野まごころネットは、東日本大震災発生後から延べ12万人以上のボランティアと共にさまざまな緊急支援、生活支援、産業支援を行いました。震災から6年が経ち、地方も被災地も抱える社会的問題（地域再生、生活再建、人口減少、産業の衰退、少子高齢化、障がい者の就労等）は震災以降よりクローズアップされそして複雑になっています。
私たちは、ソーシャルプロダクツ＝社会貢献する商品づくり、ブランディングを通して「産業支援」に積極的に取り組むと共に、地域間の人と人との交流を、具体的に進め地域活性化に繋げてきました。

さて、大槌復興米を大槌町の新たな名産そして復興のシンボルに育てるため、2012年より地元の皆様そして全国のボランティアの皆様と栽培そして商品化を進めてきました。
この度、商品化のひとつとして上閉伊酒造様とともに開発してきた大槌復興米・ひとめぼれ使用
「たえの酒・特別純米酒」がこのほどついに完成いたしましたので、その発表会をおこないます。
発表会には発見者の菊池妙さんをはじめ、関係者が参集する予定です。
併せて藤勇醸造所様とのコラボ商品・大槌復興米「藤勇十割糀みそ」もお披露目します。
今回の「たえの酒」の総販売数量は3,000本となります。
「たえの酒」は、震災後支援活動を共に行ってきましたイオン心をつなぐプロジェクト、イオングループ各社様のご協力で、岩手県内のイオンスーパーセンターをはじめグループ各店で先行販売されるほか、大槌町、釜石市の酒店で発売開始の予定です。
発表会では試飲・懇親会を開催いたします。ご多忙中とは存じますがご出席をいただきますようお願い申し上げます

大槌復興米は、2011年11月、東日本大震災で流失した岩手県大槌町の菊地妙さんの自宅跡に津波に乗って流れ着き、自然に芽吹き、稲穂をつけているのが見つかった「奇跡の米」です。

· 日程：2017年6月17日（土曜日）15:00-16:00　※16:00~17:30試飲会・懇親会
· 場所：大槌たすけあいセンター（岩手県上閉伊郡大槌町第7地割字姥ヶ沢3-4）
大槌中心街から26号線（大槌川沿い）を金澤方面に向かい、かみよ稲穂館手前を左折、
橋を渡った左側。風力発電用風車のある建物

発表内容（予定）※各10分程度

■　菊池妙さんから復興米への想い
■　上閉伊酒造株式会社様の大槌復興米・特別純米酒「たえの酒」醸造に関する取組について
■　イオンスーパーセンター株式会社様の「たえの酒」に関する取組と販売スケジュールについて
■　試飲会＆懇親会について
※　来場者・メディアの方々にも試飲していただけます。
※　試飲される場合は、公共機関をご利用いただけます様お願いします。

【ご来場者様】※一部打診中
出席予定：大槌町長様、菊池妙様、米栽培家・綱木修治様、上閉伊酒造株式会社様、
南部杜氏・伊藤亮一様、イオンスーパーセンター株式会社様、
イオン心をつなぐプロジェクト様、岩手県沿岸振興局農林部様、

貴社名：
出席者名：
出席者名：
参加人数：

FAX：０１９８－６２－１００２

【本件についてのお問い合わせは】
特定非営利活動法人遠野まごころネット
〒028-0542 岩手県遠野市早瀬町2-5-57
TEL：0198-62-1001　FAX：0198-62-1002
mobile：090-1713-7362　e-mail：npo.vcos@gmail.com
担当：小谷雄介